RESOLUÇÃO CONSEPE 55/2001

ALTERA O CURRÍCULO DO CURSO
DE PSICOLOGIA, REGIME
SERIADO ANUAL, DO CÂMPUS DE
ITATIBA.

O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 15,
XIV do Estatuto, e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 28 de junho de
2001, constante do Parecer CONSEPE/CG
34/2001 - Processo 87/2001, baixa a
seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º - Fica alterado o currículo do Curso de Psicologia – Licenciatura e Formação
de Psicólogo, turno noturno, do Câmpus de Itatiba, que, juntamente com o Perfil
Profissiográfico, consta anexo.

Artigo 2º - O currículo ora alterado e implantado no início do ano letivo de 2001,
deve ser aplicado aos alunos matriculados a partir da 3ª série.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada a Resolução CONSUN
41/97 e demais disposições contrárias.

Campinas, 28 de junho de 2001.

Prof. Altair Anacleto Lorenzetti, OFM
Presidente

Anexo da Resolução CONSEPE 55/2001

PERFIL PROFISSIOGRÁFICO DO CURSO DE PSICOLOGIA – LICENCIATURA PLENA E
FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO

1. Objetivo Geral do Curso

O curso de Psicologia ministrado pelo Centro de Ciências Humanas e Sociais -
CCHS tem como objetivo geral a formação ético-científico-cultural aberta às diversas
escolas, do Psicólogo e do Educador, capacitando-o a intervir na realidade pessoal e
social, com a finalidade de promover a saúde mental da pessoa humana, no contexto
atual da sociedade brasileira.

2. Objetivos Específicos do Curso

Promover o aperfeiçoamento do estudante em nível individual e,
principalmente, comunitário, nas diferentes áreas de Psicologia Clínica, Escolar e
Organizacional;

Ensinar a utilizar métodos e técnicas no diagnóstico e psicoterapia de
problemas de conduta:

- na orientação, solução, treinamento e acompanhamento profissional;
- na orientação psicopedagógica, no prognóstico do rendimento escolar e
profissional;
- no levantamento de dados a respeito do desenvolvimento psicológico no campo
afetivo, motor, social e intelectual;

- na solução de problemas de inadaptação e reorientação para o trabalho;
- na assessoria de organizações públicas, particulares ou outras no estudo de
fatores intervenientes em distúrbios afetivo-emocionais e comportamentais e,
por último, na aplicação e interpretação de testes psicológicos;

- desenvolver atitudes éticas, científicas e de responsabilidades profissionais;
- formar o Psicólogo como um estudioso e pesquisador do homem e de seu
comportamento;

- favorecer a integração de uma formação teórico-prática que permita ao futuro
Psicólogo, num primeiro momento, uma formação básica, generalística e sólida
e, num segundo momento, aprofundamento em áreas específicas de Psicologia;

- formar educadores para atuarem nas escolas de Ensino Médio, oferecendo-lhes
uma formação geral, específica e pedagógica para tal atuação.

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 55/2001

3. Perfil do Profissional a ser formado

Profissional habilitado pelo conhecimento científico e pelo desenvolvimento de
atitudes éticas e de responsabilidades para identificar, diagnosticar e determinar
metas para auxiliar na solução de problemas psicológicos de natureza individual e
social, baseando-se no fato de que nossa realidade requer inúmeras e inovadas
formas de atuação, potentes em transformação, adquirindo postura flexível e
adaptável, para tanto.

Profissional com visão crítica da realidade científica e social e das possibilidades
de inserção da Psicologia e ainda, com suficiente auto-conhecimento, que lhe permita
identificar suas potencialidades, possibilidades e limitações.

Profissional que domine técnicas, instrumentos e métodos técnico-científicos,
capaz de atuar nas diferentes áreas de sua opção: clínica, escolar, organizacional,
saúde, hospitalar e outras.

Profissional que tenha desenvolvido interesse pela pesquisa em relação aos
problemas de natureza psicológica do indivíduo e da sociedade.

4. Campo de Atuação do Profissional

O campo de atuação do profissional formado pelo Curso de Psicologia na
sociedade contemporânea, cada vez mais contexto de conflitos e dificuldades
humanas, é muito vasto e o profissional psicólogo é e será crescentemente solicitado
para atuar como professor de Ensino Médio na área de psicologia (Licenciatura em
Psicologia), e pela Formação de Psicólogo, em diversos setores:

Saúde: em Clínicas, Hospitais, Instituições, Postos de Saúde, Saúde Pública.
Educação: em escolas, como Psicólogo Escolar em Orientação Vocacional e
Profissional.
Organizações: Treinamento, Seleção, Recrutamento.
Comunitária: estando ainda habilitado a supervisionar serviços de Psicologia
nas organizações públicas, particulares, supervisionar profissionais e alunos,
realizar perícias e emitir pareceres sobre a matéria psicológica.

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 55/2001

CURSO DE PSICOLOGIA- turno Noturno
 - Licenciatura Plena - C.H. 3356 h/a – Duração: 4 anos
 - Formação de Psicólogo - C.H. 4236 h/a – Duração: 5,5 anos

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA

1ª

Antropologia
Biologia
Estatística
Estrutura e Funcionamento do Ensino Médio
Filosofia I
História da Psicologia
Introdução à Formação Profissional
Leitura e Produção de Textos
Metodologia Científica
Psicologia do Desenvolvimento I
Psicologia Geral
Técnicas de Exame Psicológico I
Total

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

816

2ª

Anatomia
Didática
Filosofia II
Psicologia da Aprendizagem
Psicologia da Personalidade I
Psicologia do Desenvolvimento II
Psicologia Escolar e Problemas de Aprendizagem I
Psicologia Experimental I
Psicologia Organizacional I
Psicologia Social I
Técnicas de Exames Psicológicos II
Técnicas e Projeto de Pesquisa em Psicologia
Total

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

816

3ª

Dinâmica de Grupo
Estudo do Homem Contemporâneo
Fisiologia
Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Psicologia
Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Psicologia da Educação
Psicologia da Personalidade II
Psicologia Escolar e Problemas de Aprendizagem II
Psicologia Experimental II
Psicologia Organizacional II
Psicologia Social II
Psicopatologia I
Técnicas de Exames Psicológicos III
Teorias e Técnicas Psicoterápicas I
Total

68
68
68

100
100
68
68
68
68
68
68
68
34

914

Continuação do anexo da Resolução CONSEPE 41/2001

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA

4ª

Atendimento Psicológico Infantil
Estágio Supervisionado em Psicologia Escolar
Estágio Supervisionado em Psicologia Organizacional
Introdução à Neurologia
Prática de Ensino e Estágio Supervisionado em Psicologia do
Desenvolvimento
Psicodiagnóstico
Psicologia do Excepcional
Psicopatologia II
Psicoterapia Comportamental e Cognitiva
Psicoterapia Psicanalítica
Teorias e Técnicas Psicoterápicas II
Terapia Familiar
Total

68
100
100
34

100
34
68
68
68
68
68
34

810

FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO

SÉRIES DISCIPLINAS CARGA
HORÁRIA

5ª

Abordagem Centrada na Pessoa
Estágio Supervisionado em Psicodiagnóstico
Estágio Supervisionado em Psicologia I
Estágio Supervisionado em Psicologia II
Ética Geral e Profissional
Psicologia Comunitária e Institucional
Psicologia Hospitalar
Psicoterapia e Prática Institucional
Temas em Psicologia Clínica
Tópicos em Psicologia Escolar/Educacional
Projeto de Pesquisa em Psicologia
Total

34
136
50
50
68
68
34
68
68
34
34

644

6ª

Estágio Supervisionado em Psicologia III
Estágio Supervisionado em Psicologia IV
Seminário Clínico
Tópicos em Psicologia Organizacional do Trabalho
Psicofarmacologia
Trabalho de Conclusão de Curso
Total

50
50
34
34
34
34

236